
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 376 del 03/12/2020    

Repertorio Generale n. 1662  del 03/12/2020 

Oggetto:  LAVORI  DI  IMPIANTISTICA  PER  INNOVAZIONE  TECNOLOGICA  E 
MIGLIORAMENTO  PRESTAZIONI  ENERGETICHE  DEL  "PALAZZO  DEI 
CONGRESSI"  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  VALIDAZIONE.  ANNULLAMENTO 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 297 DEL 29/09/2020. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 376 del 03/12/2020   

 

Oggetto:   LAVORI   DI   IMPIANTISTICA   PER   INNOVAZIONE   TECNOLOGICA   E 
MIGLIORAMENTO PRESTAZIONI ENERGETICHE DEL "PALAZZO DEI CONGRESSI" 
CONFERIMENTO   INCARICO   DI   VALIDAZIONE.   ANNULLAMENTO   DETERMINA 
DIRIGENZIALE N. 297 DEL 29/09/2020. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:

 L’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana – Dipartimento 
Regionale dei  Beni Culturali e dell’Identità Siciliana ha pubblicato l’avviso pubblico 
per la presentazione di progetti relativi ad interventi per spese di investimento nel 
settore dei teatri;

 La progettazione comprende i lavori di ammodernamento delle macchine di scena a 
servizio delle Sale Teatro, arredamento camerini e manutenzione per la struttura 
Polifunzionale   (teatro   e   sale   congressi)   denominata   Palazzo   dei   Congressi   di 
Taormina, ubicata in P.zza Vittorio Emanuele.

 L’intervento è   incentrato sulla dotazione scenica delle sale teatro,  la struttura  in 
oggetto è munita di una sala teatro da 820 posti ed una sala auditorium da 220 
posti, entrambe le sale permettono l’impiego per teatro, sala convegni e proiezioni 
cinematografiche.

SI PROVVEDERA’: 

 In   forma   primaria   degli   interventi   di   innovazione   tecnologica,   per   l’acquisto   e 
l’installazione di attrezzature tecnologiche,  tese ad  incrementare  la  flessibilità,   la 

copia informatica per consultazione



produttività   e   le  potenzialità   degli   spazi   destinati   alla   programmazione   ed   alla 
produzione di spettacoli;

 Alla sostituzione tiri elettrici;
 Alla messa in pristino del proscenico caratterizzato da 3 ponti mobili;
 Agli   interventi  di   tipologia A2 – ristrutturazione, restauro, adeguamento messa a 

norma e qualificazione di sedi in uso, incluso l’acquisto di arredi, nelle quali avviene 
la programmazione e/o produzione di spettacoli, finalizzati a garantire le condizioni 
di sicurezza e di piena funzionalità;

 All’Acquisto degli arredi di completamento camerini e cameroni;
 Alla manutenzione dei sistemi di movimentazione e sostituzione schermi e velluti;
 Alla   sostituzione   dei   corpi   luce   di   sala   attualmente   a   ioduri   metallici,   con   altri  

proiettori a Led dotati di sistema tali per la dimmerizzazione elettronica del sistema 
di illuminazione;

 Alla sostituzione di una grondaia nel terrazzo a copertura della sala Teatro;

CONSIDERATO CHE:

 Si   deve   provvedere   all’annullamento   della   Determina   Dirigenziale   n.   297   del 
29/09/2020   in   quanto   esiste   già   un   Responsabile   Unico   del   Provvedimento 
riguardante   i   lavori  di   impiantistica  per   innovazione  tecnologica  e miglioramento 
prestazioni energetiche del “Palazzo dei Congressi” 

 l’Amministrazione  Comunale   di   Taormina  ha  presentato  la   propria   candidatura, 
presso   l’Assessorato   Regionale   dei   Beni   Culturali   e   dell’Identità   Siciliana   – 
Dipartimento   Regionale   dei   Beni   Culturali   e   dell’Identità   Siciliana,   riguardante 
l’avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi ad interventi per spese di 
investimento nel settore dei teatri;

Ritenuto di poter conferire apposito incarico, al Geom. Santo Allegra, dipendente 
dell’Area Urbanistica e LL.PP.  di  Validazione,  riguardante i lavori di impiantistica 
per innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche del “ Palazzo 
dei Congressi”

Visti: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 il D. Lgs.vo 50/2016; 
 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

DETERMINA

Di annullare la Determina Dirigenziale 297 del 29/09/2020 ed  affidare l’incarico di  Validazione 
riguardante  i  lavori  di  impiantistica  per  innovazione  tecnologica  e  miglioramento  prestazioni 
energetiche del “ Palazzo dei Congressi”. al Geom. Santo Allegra dipendente dell’Area Urbanistica 
e LL.PP   

 Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 

copia informatica per consultazione



con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determina N. 376 del 03/12/2020

Oggetto:    LAVORI  DI  IMPIANTISTICA  PER  INNOVAZIONE  TECNOLOGICA  E  MIGLIORAMENTO 
PRESTAZIONI  ENERGETICHE  DEL  "PALAZZO  DEI  CONGRESSI"  CONFERIMENTO  INCARICO  DI 
VALIDAZIONE. ANNULLAMENTO DETERMINA DIRIGENZIALE N. 297 DEL 29/09/2020. 

Registrazione Albo on-line n. 2199/2020 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 03/12/2020 al 18/12/2020

Taormina li, 22/12/2020 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


